盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及中审亚太出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2023年5月31日 2022年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 530,947.78 530,947.78 - 531,507.71 531,507.71 -

总负债 257,029.94 267,673.27 4.14% 268,023.13 278,666.46 3.97%

所有者权益 273,917.84 263,274.51 -3.89% 263,484.58 252,841.25 -4.04%

归属于母公司所有

者权益
221,590.73 218,334.59 -1.47% 211,781.31 209,580.00 -1.04%

项目

2023年1-5月 2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 66,761.47 66,761.47 - 158,123.07 158,123.07 -

利润总额 16,271.46 16,271.46 - 27,775.58 27,775.58 -

净利润 14,616.09 14,616.09 - 25,478.39 25,478.39 -

归属于母公司所有

者的净利润
11,460.13 12,967.35 13.15% 18,675.28 21,300.17 14.06%

基本每股收益

（元/股）
0.21 0.24 13.15% 0.34 0.39 14.06%

注：基本每股收益=P÷S；S=S0+S1+Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk；其中：P 为归属于公
司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润；S 为发行在外的

普通股加权平均数；S0 为年初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等

增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等减少股
份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份下一月份起至报告期年末的

月份数；Mj 为减少股份下一月份起至报告期年末的月份数。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，公司均无实际控制人，本次交易不会导致公司控制权变更；

本次交易后，全椒南大的事业合伙人持股平台将成为上市公司直接股东，本次交

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-14

易将增强全椒南大与上市公司战略利益的深度绑定。

本次交易前，截至 2023 年 6 月 30 日上市公司总股本为 543,705,838 股。按

照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配

套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 沈洁 56,136,136 10.32% 56,136,136 10.24%

2 张兴国 35,906,520 6.60% 35,906,520 6.55%

3
南京大学资本运营有

限公司
26,138,600 4.81% 26,138,600 4.77%

4
上海同华创业投资股

份有限公司
14,030,352 2.58% 14,030,352 2.56%

5
北京宏裕融基创业投

资中心（有限合伙）
11,274,315 2.07% 11,274,315 2.06%

6 孙祥祯 5,966,718 1.10% 5,966,718 1.09%

7

国泰君安证券股份有
限公司－国联安中证

全指半导体产品与设

备交易型开放式指数
证券投资基金

5,500,706 1.01% 5,500,706 1.00%

8 南晟壹号 - - 4,642,582 0.85%

9 焦宇 3,240,808 0.60% 3,240,808 0.59%

10 张建富 3,021,820 0.56% 3,021,820 0.55%

总股本 543,705,838 100.00% 548,348,420 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2023 年 6 月 30 日的数据。

本次交易前后股权结构对比图如下：

本次交易前股权结构示意图

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-15

本次交易后股权结构示意图

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经获得上市公司第一大股东及持股 5%以上股东的原则性同意；

2、本次交易预案已经南晟壹号内部决策同意；

3、本次交易草案已经南晟壹号内部决策同意；

4、本次交易预案已获得南大光电第八届董事会第二十二次会议审议通过，

同时，独立董事发表了事前认可意见和独立意见；

5、本次交易草案已获得南大光电第八届董事会第二十四次会议审议通过，

同时，独立董事发表了事前认可意见和独立意见；

6、本次交易方案已获得南大光电 2023 年第二次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的备案、许可、批准或核准（如需）。

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-16

五、上市公司持股 5%以上股东及其一致行动人对本次重组的原

则性意见，及上市公司持股 5%以上股东及其一致行动人、上市公司

董事、监事和高级管理人员自本次交易预案公告之日至实施完毕期间

[…]

易的标的于 2023 年 5 月 31 日经审计的资产总额及资产净额和 2022 年度经审计

的营业收入以及交易作价情况，相关财务比例计算如下表所示：

单位：万元

项目
资产总额/

交易作价孰高

资产净额/

交易作价孰高
营业收入

累计计算依据（A） 50,938.45 50,938.45 29,842.03

上市公司（B） 530,947.78 273,917.84 158,123.07

财务指标占比（A/B） 9.59% 18.60% 18.87%

是否达到重大资产重组
条件

否 否 否

注：上市公司拟向宋学章、青岛飞源化石创业投资合伙企业（有限合伙）支付现金购买淄博

南大 27.1732%的股权，该交易事项已经上市公司第八届董事会第二十四次会议、2023 年第
一次临时股东大会审议通过，并于 2023 年 9 月 27 日完成工商变更登记手续。根据《重组管

理办法》并从谨慎性原则出发，该交易事项属于上市公司对相关资产进行购买的情形，在计

算本次交易是否构成重大资产重组的情形时，已将其纳入上述累计计算范围。

本次交易涉及发行股份购买资产，需经深交所审核通过并经中国证监会注册

后方可实施。

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-40

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，公司无实际控制人。公司本次交易为收购控股子公

司少数股权，本次交易完成后，公司控制权未发生变更，公司仍无实际控制人。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事先进电子材料生产、研发和销售，公司产品

分为先进前驱体材料、电子特气和光刻胶及配套材料三个板块。公司电子特气板

块主要包括氢类电子特气产品和含氟电子特气产品，全椒南大为公司氢类电子特

气的主要生产、销售主体。本次交易完成后，全椒南大将由上市公司的控股子公

司变成全资子公司，本次交易不会导致上市公司主营业务发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成之后，上市公司将持有全椒南大 100.00%的股权，上市公司在

全椒南大享有的权益进一步提高，归属于上市公司母公司的净利润将有所增加，

盈利能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及中审亚太出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2023年5月31日 2022年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 530,947.78 530,947.78 - 531,507.71 531,507.71 -

总负债 257,029.94 267,673.27 4.14% 268,023.13 278,666.46 3.97%

所有者权益 273,917.84 263,274.51 -3.89% 263,484.58 252,841.25 -4.04%

归属于母公司所有

者权益
221,590.73 218,334.59 -1.47% 211,781.31 209,580.00 -1.04%

项目

2023年1-5月 2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 66,761.47 66,761.47 - 158,123.07 158,123.07 -

利润总额 16,271.46 16,271.46 - 27,775.58 27,775.58 -

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-41

净利润 14,616.09 14,616.09 - 25,478.39 25,478.39 -

归属于母公司所有

者的净利润
11,460.13 12,967.35 13.15% 18,675.28 21,300.17 14.06%

基本每股收益

（元/股）
0.21 0.24 13.15% 0.34 0.39 14.06%

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，公司均无实际控制人，本次交易不会导致公司控制权变更；

本次交易后，全椒南大的事业合伙人持股平台将成为上市公司直接股东，本次交

易将增强全椒南大与上市公司战略利益的深度绑定。

本次交易前，截至 2023 年 6 月 30 日上市公司总股本为 543,705,838 股。按

照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配

套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 沈洁 56,136,136 10.32% 56,136,136 10.24%

2 张兴国 35,906,520 6.60% 35,906,520 6.55%

3
南京大学资本运营有

限公司
26,138,600 4.81% 26,138,600 4.77%

4
上海同华创业投资股

份有限公司
14,030,352 2.58% 14,030,352 2.56%

5
北京宏裕融基创业投
资中心（有限合伙）

11,274,315 2.07% 11,274,315 2.06%

6 孙祥祯 5,966,718 1.10% 5,966,718 1.09%

7

国泰君安证券股份有

限公司－国联安中证
全指半导体产品与设

备交易型开放式指数

证券投资基金

5,500,706 1.01% 5,500,706 1.00%

8 南晟壹号 - - 4,642,582 0.85%

9 焦宇 3,240,808 0.60% 3,240,808 0.59%

10 张建富 3,021,820 0.56% 3,021,820 0.55%

总股本 543,705,838 100.00% 548,348,420 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2023 年 6 月 30 日的数据。

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-42

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、本次交易已经获得上市公司第一大股东及持股 5%以上股东的原则性同意；

2、本次交易预案已经南晟壹号内部决策同意；

3、本次交易草案已经南晟壹号内部决策同意；

4、本次交易预案已获得南大光电第八届董事会第二十二次会议审议通过，

同时，独立董事发表了事前认可意见和独立意见；

5、本次交易草案已获得南大光电第八届董事会第二十四次会议审议通过，

同时，独立董事发表了事前认可意见和独立意见；

6、本次交易方案已获得南大光电 2023 年第二次临时股东大会审议通过。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的备案、许可、批准或核准（如需）。

六、本次重组相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及其董事、监事、高级管理人员作出的承诺

承诺方 承诺事项 主要承诺内容

上市公司

关于所提供资料

真实性、准确性

和完整性的

承诺函

1、本公司向参与本次交易的中介机构所提供的本次交易相

关的资料均为真实、准确、完整的原始书面资料或副本资料

及信息，副本资料或者复印件与其原始资料或原件一致；所
有文件的签字与印章皆为真实的，不存在任何虚假记载、误

[…]

（十）滚存未分配利润的安排

上市公司于本次发行前留存的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东按

照发行后的持股比例共同享有。

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-121

（十一）决议有效期

本次重组决议的有效期为公司股东大会审议通过之日起 12 个月。如果公司

已于该有效期内取得中国证监会关于本次交易的注册文件，则该有效期自动延长

至本次交易完成日。

根据《深圳证券交易所上市公司资料监管指引第 8 号——重大资产重组》

第五十八条的规定，上市公司未能在股东大会决议有效期内实施重大资产重组，

拟继续推进本次重组的，应当在决议有效期结束前召开股东大会审议延长决议

有效期事项。

上市公司已于 2023 年 12 月 1 日召开第八届董事会第二十六次会议、第八

届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于调整公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》，并拟于 2023 年 12 月 18 日召

开 2023 年第三次临时股东大会审议上述议案。根据该议案，上市公司取消了本

次交易方案中股东大会决议有效期设置的自动延期条款，具体调整如下所示：

序号 调整前 调整后

1

与本次发行股份及支付现金购买资产有关的决议自公
司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。如果公司

已于该有效期内取得中国证监会关于本次交易的注册

文件，则该有效期自动延长至本次交易完成日。

与本次发行股份及支付现
金购买资产有关的决议自

公司股东大会审议通过之

日起 12个月内有效。

2

与本次募集配套资金有关的决议自股东大会审议通过

之日起 12 个月内有效。如果公司已于该有效期内取得

中国证监会关于本次募集配套资金的注册文件，则该有
效期自动延长至本次募集配套资金完成日。

与本次募集配套资金有关
的决议自股东大会审议通

过之日起12个月内有效。

调整后的交易方案取消了股东大会决议有效期自动延长条款，上市公司如

未能在股东大会决议有效期内实施本次交易，拟继续推进本次交易的，将在决

议有效期结束前召开股东大会审议延长决议有效期事项。调整后的股东大会有

效期设置不违反《深圳证券交易所上市公司资料监管指引第 8 号——重大资产

重组》第五十八条规定。

（十二）发行股份前后上市公司主要财务数据

根据上市公司财务报表及中审亚太出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-122

单位：万元

项目

2023年5月31日 2022年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后
（备考）

变动率

总资产 530,947.78 530,947.78 - 531,507.71 531,507.71 -

总负债 257,029.94 267,673.27 4.14% 268,023.13 278,666.46 3.97%

所有者权益 273,917.84 263,274.51 -3.89% 263,484.58 252,841.25 -4.04%

归属于母公司所
有者权益

221,590.73 218,334.59 -1.47% 211,781.31 209,580.00 -1.04%

项目

2023年1-5月 2022年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 66,761.47 66,761.47 - 158,123.07 158,123.07 -

利润总额 16,271.46 16,271.46 - 27,775.58 27,775.58 -

净利润 14,616.09 14,616.09 - 25,478.39 25,478.39 -

归属于母公司所

有者的净利润
11,460.13 12,967.35 13.15% 18,675.28 21,300.17 14.06%

基本每股收益

（元/股）
0.21 0.24 13.15% 0.34 0.39 14.06%

（十三）发行股份前后上市公司股权结构情况

本次交易前后，公司均无实际控制人，本次交易不会导致公司控制权变更；

本次交易后，全椒南大的事业合伙人持股平台将成为上市公司直接股东，本次

交易将增强全椒南大与上市公司战略利益的深度绑定。

本次交易前，截至 2023 年 6 月 30 日上市公司总股本为 543,705,838 股。

按照本次交易标的资产交易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募

集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

序
号

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量
持股比
例

持股数量
持股比

例

1 沈洁 56,136,136 10.32% 56,136,136 10.24%

2 张兴国 35,906,520 6.60% 35,906,520 6.55%

3 南京大学资本运营有限公司 26,138,600 4.81% 26,138,600 4.77%

4 上海同华创业投资股份有限公司 14,030,352 2.58% 14,030,352 2.56%

5
北京宏裕融基创业投资中心（有限

合伙）
11,274,315 2.07% 11,274,315 2.06%

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-123

序

号
股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

6 孙祥祯 5,966,718 1.10% 5,966,718 1.09%

7

国泰君安证券股份有限公司－国

联安中证全指半导体产品与设备

交易型开放式指数证券投资基金

5,500,706 1.01% 5,500,706 1.00%

8 南晟壹号 - - 4,642,582 0.85%

9 焦宇 3,240,808 0.60% 3,240,808 0.59%

10 张建富 3,021,820 0.56% 3,021,820 0.55%

总股本 543,705,838 100.00% 548,348,420 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2023年 6 月 30日的数据。

二、发行股份募集配套资金

（一）发行股份的种类、面值及上市地点

本次募集配套资金发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股

面值为人民币 1.00 元，上市地点为深交所。

（二）发行对象及认购方式

上市公司拟向不超过 35 名特定投资者发行股份募集配套资金。募集配套资

金发行股份采取询价发行的方式。

（三）定价基准日及发行价格

本次募集配套资金的定价基准日为向特定对象发行股份发行期首日。本次募

集配套资金的股份发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易

均价的 80%。本次募集配套资金发行股份的最终发行价格将由上市公司董事会在

股东大会的授权范围内，按照中国证监会相关监管要求及相关法律法规的规定，

根据发行对象申购报价的情况确定。

若公司股票在募集配套资金的定价基准日至发行日期间发生派送红股、转增

股本、增发新股、配股以及派发现金股利等除权除息情况，本次募集配套资金的

股份发行价格将根据中国证监会及深交所的相关规定进行相应调整。

江苏南大光电材料股份有限公司   独立财务顾问报告

3-1-124

（四）募集配套资金金额及发行数量

上市公司拟向不超过 35 名特定投资者发行股份募集配套资金，募集配套资